6. Dostavek o veroizpovedi v Činu.

Na str. 21. sem dejal, da je veroizpoved v Činu nadъ isповѣдѧшастиимь сѣ »nekak kratek posnetek Atanasijevoga simbola, da pa spominja tudi na zapadne obrazce veroizpovedi, kakršni so se rabili pri spovednih obredih, pozneje posebno pri skupni splošni spovedi.« Drugi del trditve sem na str. 87 sl. obširneje obrazložil in njeno resničnost dokazoval z Vondrákovimi in svojimi dokazili, posnetimi pred vsem iz druge polovice obrazcev, iz členov o trpljenju in smrti Kristusovi, o vstajenju in vnebohodu ter o sodnem dnevu.

Prvega dela trditve nisem posebe podprt, ker se naslanja na obče znano liturgično besedilo; nanaša se pred vsem na prvi del obeh veroizpovedi, Atanasijeve in starocerkvenoslovanske. Obe govorita namreč najprej o sv. Trojici in njenih lastnostih, in to z izrazi, ki se precej dobro ujemajo (Euch. Sin., 67, 3 sl.); bogъ edinъ estъ (credo in unum deum... unus est deus)... ne imѣје ni отъ кадуže наčет'ka, пъ самъ sy начело в'semu (increatus... aeternus... Pater a nullo est factus nec creatus nec genitus) ... imѣје v' sebѣ slovo (dei filius) съbeznačѣльно vъ obličbi svoemъ (ex substantia patris ante omnia saecula genitus), съприсносаšтъnumu bezvrémenъно, beskonečъно, bezlétъно, съпрѣstolъно отъсу i duhu прѣsvѣtumu, eže сѣ прѣsvѣtaa troica rečetъ (patris et filii et spiritus sancti una est divinitas, aequalis gloria, coaeterna maiestas); отъсъ i synъ i svety duhъ, tri съstavi (ὑποστάσεις = personae) сълиčъно vъ edinomъ božьstvѣ (in hac trinitate ... totae tres personae coaeterne sibi sunt et coaequales, ita ut et trinitas in unitate et unitas in trinitate veneranda sit — lat. besedilo iz St. VI., 31—33).

Dasi je torej omenjena sodba v bistvu pravilna, pa le ni dovolj točna. Atanasijeva veroizpoved je le bolj oddaljen vir, bližnji vir pa je, kakor se mi je pokazalo pri ponovnem primerjanju, obširna »confessio fidei«, ki jo je patriarch Paulin predložil svojim sufragandom in duhovščini na sinodi l. 796/7. z zahtevjo, da se je morajo vsi na pamet naučiti (Werminghoff, I. št. 21, str. 187—189, Viri, št. 3). Sorodnost veroizpovedi v Činu z Atanasijevou veroizpovedjo izvira namreč le

od tod, ker se Paulinova »confessio fidei« razen na nikajsko - carigradsко veroizpoved pred vsem naslanja na Atanasija, le da je obe močno razširil.

Pravkar navedena mesta se skladajo vsa ravno tako dobro, če ne bolje, s Pavlinovim besedilom kakor z Atanasijem, pri Pavlinu se razen tega še večkrat ponavljam. Naj jih le nekaj navedem:

Sanctam autem, perfectam ... Veramque trinitatem, id est patrem et filium et Spiritum sanctum, individuam confiteor in unitate naturae, quia trinus et unus est Deus. Trinus... per distinctionem personarum, unus... per substantiam inseparabilem deitatis. Has igitur tres personas, patris filiique ac Spiritus sancti... veras subsistentes, coaeternas, coaequales credimus et consubstantiales. Alia est enim persona patris, alia filii, alia Spiritus sancti. Sed pater et filius et Spiritus sanctus non tres dii, sed unus est Deus (o. c., 187, lin. 24—31) ... una et aequalis potestas, par gloria, semperita et coaeterna consubstantialisque maiestas. Unum namque sunt essentialiter pater et filius et Spiritus sanctus. Et idcirco unus est Deus; sed non unus propter personarum discretionem pater et filius et Spiritus sanctus... et tamen non sunt tres dii, sed unus est Deus... Omnipotens... sancta trinitas... infinita, immensa et semperita... (p. 188, lin. 4—7, 9—10, 11—13).

Še bolje se ujemajo sledeča Pavlinova mesta, ki deloma pri Atanasiju sploh nimajo enačice:

Paulinus

Euch. Sin. 67, 3 sl.

*Nam pater verus Deus, vere
et propriae pater est, qui
genuit ex se, id est ex sua
substantia intemporaliter
et sine initio verum filium,
coaeternum, consubstantiale
et coaequale sibi (187, 31—32)*

*bogъ edinъ естъ (67, 3—4) ...
imѣje
v' seбѣ slovo съbeznaчѣльно въ
обличи svoемъ съприсносѣштвии
bezvrѣменъно, beskoneсъно, bezлѣ-
тъно, съпрѣстолъно отъцу i duhu
прѣsvѣтуму, eже се прѣsvѣтая
troica reчетъ (67, 6—13).*

Et filius

verus Deus, vere et propriae

*est filius, qui ante omnia
saecula genitus est de patre,
intemporaliter et absque ullo
initio, lumen de lumine,
Deus verus de Deo vero
(187, 32—35).*

*(trinus ... per distinctionem
personarum
unus per substantiam deitatis
(26—27).*

*De hac autem ineffabili tri-
nitate sola verbi Dei perso-
na, id est filius, in ultimis
diebus propter nos et nostram
salutem ... descendit de coelis
(188, 19—21) ... Incarnatus est
de Spiritu sancto et semper
virgine Maria verus homo
factus verusque permanet Deus
us (188, 21—23) ... inconfusibiliter et insepa-
rabiliter adsumpto homine
unus idemque est Dei et homi-
nis filius (188, 32—33) ...
Deus verus et homo verus (36)
... qui in eadem natura ...
humana ... humanas pertulit
infirmitates (37 — 38) ... Digna-
tus est ... crucis patibulum sub-
ire (40—41)*

*... In eadem dignatus est
mori, sepeliri, ad inferos de-
scendere, tertia die resurge-
re ... humanam naturam ascen-
dendo super omnes coelos ...
in patris dextera collocavit ...
In eadem iterum venturus
est iudicare vivos et mortuos*

*(cf. bezvrémenno, (9—10) ... ne
iméjep ni otъ káduže načet'ka 4—5)
(cf. bogъ sy otъ boga 16)
otъсь i synъ i svę-
ty duhъ, tri
sъstavi sъlično
vъ edinomъ božestvѣ.
ty duhъ, tri
sъstavi sъlično
vъ edinomъ božestvѣ.*

*slovo že to božie, bogъ sy
otъ boga,*

*našego radi sъpa-
senija*

*plъtijä obložitъ svoe
božestvo, vъ dévě prësvë-
teli svetymъ duhomъ besémeni za-
četъ se (v dévě prësvetéi) i bystъ
sugubъ bogъ vükupé i člo-
věkъ (67, 13 — 21),*

*(plъtijä obložitъ
svoe božestvo, 17—18)*

(bogъ vükupé i člověkъ, 20—21)

*volejä strastehъ našihъ priče-
sti se*

*(volejä)
raspetii*

*sъmrъtъ podv-
emъ volejä,*

vuskryse tret[ъ]jei

denъ

i vъšedě

na nebesa

séde o desnajä otъса

*i pakъ imatъ priti sъ ne-
besesaditi hotę živymъ i mrъtvymъ*

*et saeculum per ignem, reddi- i vzdati
turus unicuique secundum komuždo protivo
opera sua . . . (188, 42—189, 2) délomъ ego (67, 21—67', 4).*